第１

第２

第３

第４

第５

第６

第７

第１２２回南あわじ市議会臨時会議事日程（第１号）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和５年１１月２１日（火）午前１０時開議

会議録署名議員の指名

議員派遣の申し出

会期の決定

委員会調査報告

議長辞職の件

議席の変更について

諸般の報告

1 暴力追放・安全安心まちづくり市民大会

(1)

(2)

(3) 総務文教常任委員

2 南あわじ市総合防災訓練

(1)

(2)

(3) 全議員

議　 員 　派　 遣　 報　 告　 書

臨 時 会令和5年11月21日

　　第１２１回定例会より本日までの地方自治法第１００条第１３項及び会議規則第１６２
　条の規定による議員派遣について、次のとおり報告します。

派遣場所

派遣場所 市役所

賀集小学校

派遣議員

期 間 令 和 5 年 11 月 19 日

期 間 令 和 5 年 10 月 28 日

派遣議員

臨 時 会

　（令和５年度）

月 1 日

5 日

6 日

8 日

10 日

11 日

〃

13 日

〃

15 日

16 日

17 日 ～ 18 日

23 日

25 日 ～ 26 日

28 日

兵庫県市議会議長会対県要望（議長出
席）

兵庫県庁

東播・淡路市議会議長会事務局職員研
修会（正副議長出席）

淡路青少年交流の家

経営体育成基盤整備事業「国衙地区」
竣工祝賀会（議長出席）

神代国衙一号調整池堤
防、ホテル＆リゾーツ南
淡路

全国市議会議長会研究フォーラム（正
副議長出席）

西日本総合展示場

議会広報広聴常任委員会 委員会室

産業厚生常任委員会 委員会室

議員協議会 議員協議会室

議会運営委員会 委員会室

近畿市議会議長会議長研修会（議長出
席）

びわ湖大津プリンスホテ
ル

Ｂ＆Ｇ会長杯少林寺拳法淡路大会（議
長出席）

南淡Ｂ＆Ｇ海洋センター

10 南あわじ市男子・女子ソフトボール大
会（議長出席）

三原健康広場

議会広報広聴常任委員会 委員会室

総務文教常任委員会 委員会室

南あわじ市戦没者追悼式（全議員出
席）

文化体育館

議 長 報 告

令和5年11月21日

　　第１２１回定例会を令和５年９月２８日に閉会しましたが、その後の議会及び議長の
　活動状況について次のとおり報告いたします。

淡路市立しづかホール、
グランドニッコー淡路

兵庫県立淡路高等学校創立100周年記
念式典、祝賀会（副議長出席）

28 日

28 日 ～ 11
2
月
日

29 日

30 日

月 3 日

8 日

〃

10 日

11 日

14 日

15 日

〃

〃

19 日

ノルウェー視察（議長出席） ノルウェーボーダ市

11

議会運営委員会 委員会室

南あわじ市健康大学講座修了式（副議
長出席）

湊地区公民館

南あわじ市総合防災訓練（全議員出
席）

賀集小学校

議員協議会室

会派代表者会議 委員会室

淡路広域消防事務組合設立50周年記念
式典（副議長、総務文教常任委員長出
席）

洲本文化体育館

淡路政経懇話会10月例会（副議長出
席）

議員協議会室

東かがわ市市政施行20周年記念式典
（議長出席）

東かがわ市交流プラザ

地方行政課題研究会（議長出席） ラッセホール

洲本商工会議所会館

三原総合文化祭（議長出席） 委員会室

会派代表者会議 委員会室

高知県四万十町議会行政視察受入（議
長出席）

暴力追放・安全安心まちづくり市民大
会（総務文教常任委員出席）

市役所

議員協議会

令和５年11月21日

市 長 守 本 憲 弘

副 市 長 喜 田 憲 和

教 育 長 浅 井 伸 行

総 務 企 画 部 長
兼 総 務 課 秘 書 室 長

木 田 博 仁

総 務 企 画 部 付 部 長 （ 企 画 担 当 ）
兼市長特別補佐（子育ての喜びが
見 え る ま ち づ く り 推 進 調 整担 当 ）

家 田 和 幸

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席する者の職氏名

（ 公 印 省 略 ）

令和５年１１月２１日

南あわじ市議会

議長 長 船 吉 博 様

                  議会広報広聴常任委員会

      委員長 北 条 志 津 子

委 員 会 調 査 報 告 書

第１１５回南あわじ市議会臨時会において議会広報広聴常任委員の選任が行われて

以後、閉会中に開催された所管事務調査の経過及び結果を会議規則第１０８条の規定に

より、別紙のとおり報告いたします。

調  査  概  要

１ 調査事件

（１）議会広報紙に関する事項

（２）議会報告会に関する事項

（３）議会ホームページに関する事項

（４）議会ライブ配信、録画配信に関する事項
（５）その他議会広報広聴活動に関する事項

２ 調査の経過

令和４年１１月２１日、第１１５回南あわじ市議会臨時会において議会広報広聴常

任委員の選任が行われ、以後、閉会中の所管事務調査申し出の承認を受け、１２回に

わたり委員会を開催し、議会広報広聴に関する諸課題について調査を行った。

調査事項についての先進事例等を調査するため、岡山県美咲町議会、広島県呉市議

会への管外調査を行った。また、管内調査として、３市合同広報広聴交流会や近畿市

町村広報紙セミナーの受講、子ども議会、南あわじプロモーション室との意見交換会

を行った。なお、議会報告会については沼島で行う予定であったが、強風のため沼島

汽船が欠航となり、開催を延期した。

（１）調査のため閉会中に開催した委員会

令和５年 １月６日・１３日、２月１０日、４月７日・１７日、５月１１日、

７月７日・１３日、８月２８日、１０月５日・１３日、１１月７日

（２）管外調査

令和５年７月３日～４日

   ○岡山県美咲町議会

議会の見える化の取組等について

・議員活動の動画公開
・広報紙の音声読み上げの掲載
・議会だよりの紹介動画の公開

   ○広島県呉市議会

議会だよりについて
・広報委員選出

・議会だより作成にあたって大切にしていること

       ・議会だよりリニューアルにあたって工夫したこと
・議会だよりリニューアル後の市民の反応

（３）管内調査
  令和５年７月２１日

〇３市合同広報広聴交流会
  淡路市広報広聴調査特別委員会及び洲本市広報広聴特別委員会と議会広報広

聴についての意見交換を実施。

令和５年７月２５日～２７日
〇近畿市町村広報紙セミナー

毎日新聞社毎日文化センター主催の同セミナーをオンラインで受講。

令和５年８月３日
〇子ども議会
  市内各小学校の代表１５名が子ども議員となり、市議会議員が答弁を行う形で

開催した。

令和５年８月２８日
〇南あわじプロモーション室との意見交換会

広報情報課南あわじプロモーション室と広報広聴について意見交換を実施。

３ 調査の結果

（１）広報活動

 ○議会広報紙の発行

定例会等の報告として「議会だより」を第７６号から第７９号まで計４回発行し、

これまでの研修等で学んだことを活かし作成した。

① より見やすい議会だよりとするため、第７９号から横書きに変更した。

② より臨場感が伝わるように、議会だよりの一般質問に掲載する議員の写真を、

定例会ごとに一般質問中に撮影したものを用いた。

③ 前年に引き続き、新型コロナウイルス感染拡大防止のため市民インタビューを

自粛したが、市民と交流する場として、引き続き写真の募集をし、応募のあった

写真を「市民ギャラリー」として掲載した。

これからも「議会を身近にする」ために、これまでの研修で学んだことを活かし、

より市民目線に立つことを重点に広報紙づくりに取り組んでいきたい。

 ○定例会の傍聴アナウンス

   定例会について、傍聴の案内及び YouTube での本会議ライブ配信のお知らせを行

った。また、さんさんネットコミュニティチャンネルでの一般質問の放送予定日の

お知らせを行った。

 ○YouTube での動画配信

  ① 議会をより身近にする、見える議会活動の一環として、YouTube で本会議・委

員会のライブ配信を行った。

  ② 市のホームページに YouTube の URL、議会だよりに QR コードを掲載し、

YouTube で一般質問の動画配信を行った。

（２）広聴活動

  ○３市合同広報広聴交流会
    淡路市広報広聴調査特別委員会及び洲本市広報広聴特別委員会との意見交

換で、各市の議会広報紙の課題や工夫、議会報告会など各種団体との意見交換

会での課題や工夫について共有し、今後の広報広聴活動に活かすこととなった。

○近畿市町村広報紙セミナー

  読者を惹きつける表紙写真の取り方や、見出しの付け方、伝えるためのレイ

アウト等、広報紙づくりで大切な視点や、すぐに役立つ技術を多岐にわたり学

んだ。

○子ども議会

     第９回子ども議会は「みんなが幸せに暮らせるまちづくり、持続可能なまち

づくり」をテーマに、小学校区に特有の課題から南あわじ市全体に及ぶ課題ま

で、幅広い提案や質問について議論が行われた。

    今後も、子ども目線の意見を聴くための環境づくりを行っていきたい。

○南あわじプロモーション室との意見交換会
 シティプロモーション戦略統括官から近年の情報媒体の傾向や市の広報活

動に対する評価について話を伺うとともに、広報紙の作成等について意見交換

を行い、今後の議会広報紙作成に活かすこととなった。

（ 公 印 省 略 ）

令和５年１１月２１日

南あわじ市議会

議長 長 船 吉 博 様

                     議会運営委員会

                       委員長 谷 口 博 文

委 員 会 調 査 報 告 書

第１１５回南あわじ市議会臨時会において議会運営委員の選任が行われて以後
開催された所掌事務調査の経過及び結果を会議規則第１０８条の規定により、

別紙のとおり報告いたします。

調  査  概  要

１ 調査事件

（１）議会運営に関する事項

（２）議会の会議規則、委員会に関する条例等に関する事項

（３）議長の諮問に関する事項

２ 調査の経過

令和４年１１月２１日、第１１５回南あわじ市議会臨時会において議会運営委

員の選任が行われ、以後、所掌事務調査申し出の承認を受け、１４回にわたり委

員会を開催し、議会運営に関する諸課題について調査を行った。

  調査事項についての先進事例等を調査するため、北海道登別市議会、苫小牧市

議会、新ひだか町議会への管外調査を行った。

（１）調査のため閉会中に開催した委員会

  令和４年 １１月２４日、１２月１９日

令和５年 １月１３日、２月１４日、３月２４日、４月１９日、

５月１１日・２５日、６月２７日、７月１２日、８月２３日、

９月２８日、１０月１１日、１１月１４日

（２）管外調査

  令和５年７月２４日～２６日

   ○北海道登別市議会

議会ＩＣＴの取組について

・タブレット端末の活用方法

・ペーパーレス化の取組
      ・オンライン委員会

      ・会議規則等の例規改正
     住民参画の取組について

   ・取組に至った経緯及び状況

・取組内容及び効果
   ○北海道苫小牧市議会

議会ＩＣＴの取組について

・タブレット端末の活用方法

・ペーパーレス化の取組
      ・オンライン委員会

・会議規則等の例規改正
     定例記者会見について

・実施に至った経緯及び状況

・効果及び市民の反応
   ○北海道新ひだか町議会

     議会基本条例の検証について
・検証を行う組織、作業の流れ、会議日数
・検証による具体的効果及び課題

３ 調査の結果

（１）議会運営に関する事項

毎月定例的に委員会を開催し、本会議及び委員会の日程調整並びに議会運営

についての協議を行った。その中で、議会の活動のあり方等について課題点を

取り上げ、円滑で効率的な運営を図るため調査研究を行った。

また、タブレットの運用管理及び活用方法を調査するため、タブレット小委

員会を適宜開催し、全議員対象のタブレット利用者講習会を開催した。

今後も引き続き、議員活動のさらなる充実及び完全ペーパーレス化に向けて、

議員全員のタブレットの操作技術の習得に努めていく。

また、議場にモニターを導入し、一般質問の資料をモニターで表示すること

で、一般質問の内容の充実を図った。さらに、紙資料の配付がなくなったこと

で、ペーパーレス化につながった。

委員会において、新型コロナウイルス感染症感染拡大防止をきっかけに説明

員の入れ替え制を導入しているが、今後、審議を充実させるために入れ替え制

を継続するべきかどうか協議していく。

（２）議会の会議規則、委員会に関する条例等に関する事項

常任委員会を、より円滑に進めるため、質疑のない案件については、質疑を

省略できるよう、南あわじ市議会基本条例運用基準を改正した。

   南あわじ市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例改正について、

市議会への市民の信頼の確保に鑑み、市民の信頼に反し、逮捕、勾留等身体を

拘束される処分を受けた場合、議員の報酬及び期末手当の支給を日割りなどで

一時差し止めるとし、不起訴処分や無罪判決が出た場合、一時差し止めは取り

消すが、有罪判決なら支給しないとする改正を行った。

また、デジタル社会の形成をはかるための関係法律の整備に関する法律の公

布に伴い、新たに議会における個人情報の適正な取り扱いを定めるため、議会

の個人情報保護に関する条例を制定した。

（３）議長の諮問に関する事項

新型コロナウイルスが５類に引き下げられたことに伴い、議会ＢＣＰの新型

コロナウイルス感染症に対応した部分を改正したが、今後も議会ＢＣＰをより

実行性のあるものにするため、検証・改正を行っていく。

   淡路議会議員研修会では、本年は７月２８日に淡路市防災あんしんセンター

にて開催され、株式会社日建技術コンサルタント環境技術部技術部長の堀善雄

氏による「近年のごみ焼却施設の動向について」、跡見学園女子大学観光コミュ

ニティ学部教授の鍵屋一氏による「新たな自治体防災対策と議会議員の役割」

についての講演に参加し、研修を受けた。

   また、今後、高齢化が進み、増加するであろう認知症の人やその家族がいつ

までも住み慣れた地域で安心して暮らし続けることができるよう、議員として

支援するため、「認知症サポーター養成講座」を受講した。

長 船 吉 博

議席番号 氏 名 議席番号 氏 名

１ 番 １ ０ 番

２ 番 １ １ 番

３ 番 １ ２ 番

４ 番 １ ３ 番

５ 番 １ ４ 番

６ 番 １ ５ 番

７ 番 １ ６ 番

８ 番 １ ７ 番

９ 番 １ ８ 番

議　席　の　変　更　に　つ　い　て

　南あわじ市議会会議規則第３条第３項の規定に基づき、議員の議席を次のとおり変更
する。

令和5年11月21日

南あわじ市議会議長

　次のとおり、地方自治法第１００条第１３項及び会議規則第１６２条の規定により

議員を派遣する。

1 南あわじ市技能功労者表彰式典

(1) 表彰式

(2)

(3)

(4) 議長、産業厚生常任委員長

2 南あわじ市商工会優良従業員表彰式

(1) 表彰式

(2)

(3)

(4) 議長、産業厚生常任委員長

期 間

令和 5年 11月 23日

派遣議員

議 員 派 遣 申 出 書

臨 時 会令和5年11月21日

目 的

派遣場所

令和 5年 11月 23日

派遣議員

目 的

派遣場所 第２別館多目的ホール

期 間

第２別館多目的ホール